[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

пгт. Курагино
29.01.2021                                                                                                  № 36
О проведении муниципального этапа

 Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
На основании информационного письма Министерства образования Красноярского края от 26.01.2021 № 75-700 «О проведении конкурса сочинений «Без срока  давности», а также Департамента государственной политики в сфере воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Минпросвещения России в соответствии с приказом Минпросвещения России от 17.12.2020 № 754 «О проведении  среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных организаций Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. МАОУ ДО «Центр дополнительного образования» (директор Т.В. Назарова) организовать проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» до 18.02. 2021 года.
2. Утвердить положение «О муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций (Далее – Конкурс) (Приложение 1 к приказу),

3.  Утвердить экспертную комиссию по Конкурсу (Приложение 2);
4.  Назначить Т.В. Назарову, директора МАОУ ДО «Центр дополнительного образования», ответственной за проведение муниципального этапа Конкурса.

5. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие в Конкурсе школьников 5 – 11 классов.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника общего, дошкольного и дополнительного образования Н.П. Занину.

Руководитель управления образования                       Т. В. Ципушникова
                                                                                                 Приложение 1
                                                                                 к приказу

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»
среди обучающихся образовательных организаций,
 реализующих основные общеобразовательные программы.
1.Общие положения

1.1.  Настоящее Положение разработано на основе Положения о Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока давности», определяет порядок организации и проведения Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы (далее - Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса.
1.2.  Учредителем Конкурса выступает Министерство просвещения Российской Федерации (далее - учредитель конкурса). Конкурс проходит в четыре этапа: школьный, муниципальный, региональный и федеральный.
1.3.  Настоящее Положение регламентирует организацию и порядок проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»  на территории Курагинского района.

1.4.  Организатором Конкурса на муниципальном этапе является  МАОУ ДО «Центр дополнительного образования» (далее – Центр).

1.5.  Рабочим языком Конкурса является русский язык — государственный язык
          Российской Федерации.

1.6. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных организаций, в трех возрастных группах: 5-7 классов, 8-9 классов, обучающиеся образовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, в возрасте не старше 18 лет.

1.7. Конкурс на школьном этапе проводится для всех желающих без предварительного отбора. Отказ школьнику в участии Конкурса не допускается.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения памяти о Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов.
 2.2. Задачи:
 _ воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории Стран, входивших в состав СССР;
- приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей страны посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов-фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, музыкальных произведений, книг, документальных и художественных фильмов, созданных в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященные ей;
- привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

3. Участники Конкурса
3.1. Участие в Конкурсе добровольное.
3.2. Участниками конкурса являются обучающиеся образовательных организаций по следующим категориям : 5-7 классы; 8-9 классы; 10-11 классы (не старше 18 лет).
4. Учредитель и Организатор муниципального этапа Конкурса
4.1. Руководство организацией и проведением муниципального этапа Конкурса осуществляет управление образования администрации Курагинского района.

4.2.Организатором муниципального этапа Конкурса является МАОУ ДО «Центр дополнительного образования».
4.3. Жюри Конкурса утверждается приказом управления образования и состоит из трех человек.

5. Порядок организации и проведения Конкурса
5.1.Руководители образовательных учреждений назначают ответственного из числа педагогов за проведение школьного этапа Конкурса;

 5.2. В образовательных учреждениях Конкурс проводится с 05.02.2021 года по 12.02. 2021г. – школьный этап.

5.3. Ответственный за проведение школьного этапа подает заявку (по форме Приложение1) и работу на участие в муниципальном этапе в МАОУ ДО «Центр дополнительного образования» до 18.02.2021г. (эл. почта juli261179@mail.ru)

5.4. Количество работ - победителей школьного этапа – по одной на каждую категорию.
5.5. Победители муниципального этапа Конкурса становятся участниками регионального этапа Конкурса.
5.6. Представленные материалы не возвращаются, оценочные протоколы и рецензии не высылаются.

6. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

6.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – тематические направления):
- отражение событий Великой  Отечественной  войне 1941-1945 годов в истории субъекта Российской Федерации, города или населенного пункта;

- история создания мемориала или музея Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

- Великая Отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи участника Конкурса;
- биография участников боевых действий или работников тыла в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
- творчество писателей-фронтовиков и поэтов-фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

- музыкальные произведения, книги, документальные и художественные фильмы, созданные в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященные ей;
- деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций, участие молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

6.2. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками Конкурса осуществляется самостоятельно.

6.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в жанре рассказа, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной экскурсии, рецензии. Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

7. Требование к конкурсным сочинениям.
7.1. Все конкурсные сочинения выполняются в письменном виде на бланке Конкурса
(Приложение 2 к Положению).

7.2. На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри конкурсные сочинения, подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления.
7.3. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно конкурсное сочинение.
7.4. Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение самостоятельно.
7.5. На муниципальном этап Конкурса конкурсные сочинения принимаются в сканированном виде (в формате PDF, тин' изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ).
8. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений

8.1. Каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается тремя членами жюри.

8.2. Оценивание конкурсных сочинений жюри регионального и федерального
этапов осуществляется по следующим критериям:
j
1) содержание сочинения:
|
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;

- формулировка темы сочинения  (уместность, самостоятельность, оригинальность);
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;
- полнота раскрытия темы сочинения;
- оригинальность авторского замысла;
- корректное использование литературного, исторического, фактического (в том числе биографического), научного и другого материала;
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;

 - воплощённость идейного замысла,
2) Жанровое и языковое своеобразие сочинения:
- наличие в сочинении признаков выбранного жанра, цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;
- богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций; - точность, ясность и выразительность речи;

-  целесообразность использования языковых средств;

- стилевое единство.
3) Грамотность сочинения;
- соблюдение орфографических норм русского языка;

- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и;стилистических ресурсов).

8.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале от 0 до 3 баллов.

9. Контакты организаторов муниципального этапа Конкурса.
Адрес организаторов: 662910, Красноярский край, пгт. Курагино, ул. Ленина, 57, эл. почта: juli261179@mail.ru

Контакты: тел. 8 (391 36) 2-41-64, 89659034971 Попова Юлия Викторовна

Приложение № 1 к Положению.

Заявка на участие во Всероссийском

конкурсе сочинений «Без срока давности»

	Наименование субъекта Российской Федерации

	Наименование муниципального образования

	Ф.И.О. (полностью) участника Всероссийского Конкурса сочинений «Без срока давности»

	Дата рождения участника Конкурса

	Класс обучения участника Конкурса

	Индекс и почтовый адрес участника Конкурса

	Электронная почта участника Конкурса (родителей/законных представителей)

	Контактный телефон участника Конкурса (родителей/законных представителей)

	Ф.И.О. (полностью) учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника Конкурса

	Контактный телефон учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника Конкурса

	Электронная почта учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение участника Конкурса

	Полное название образовательной организации, в которой обучается участник Конкурса

	Индекс и почтовый адрес образовательной организации, в которой обучается участник Конкурса

	Электронная почта образовательной организации, в которой обучается участник Конкурса

	Телефон образовательной организации (с кодом населённого пункта), в которой обучается участник Конкурса

Подпись участника Конкурса ________________________________________(ФИО)
Подпись руководителя/заместителя руководителя образовательной организации ________________________________________(ФИО)

Приложение № 2 к Положению.
[image: image1.png]YPC |

: Eéfgalﬁ\ﬁ Eoij‘li M M )

Бланк конкурсной работы Всероссийского Конкурса сочинений «Без срока давности»
	Субъект Российской Федерации / Республики Беларусь

	Город (населенный пункт)

	Полное название образовательной организации

	Участник Конкурса

	Фамилия

	Имя

	Отчество

2 страница
Класс обучения участника:
Тематическое направление:
Жанр сочинения:
Тема сочинения:
Сочинение:

Приложение 2
к приказу
Экспертная комиссия по Конкурсу «Без срока давности»

	№ п/п
	ФИО
	Занимаемая должность
	Должность в комиссии

	1.
	Занина Наталья Петровна
	Начальник отдела общего, дошкольного и дополнительного образования управления образования администрации Курагинского района
	Председатель комиссии

	2.
	Сальникова Наталья Александновна
	Учитель русского языка и литературы МБОУ Курагинская СОШ № 7, руководитель РМО
	Член комиссии

	3.
	Свинина Людмила Борисовна
	Учитель истории, методист управления образования администрации Курагинского района
	Член комиссии